
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 апреля 2023 года № 325-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления 
из областного бюджета субсидий в целях обеспечения 

финансово-хозяйственной деятельности Фонда стратегического и 
инновационного развития Иркутской области

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 1666 «О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий в целях обеспечения финансово-хозяйственной 
деятельности Фонда стратегического и инновационного развития 
Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 8 декабря 2021 года № 945-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Иркутской 
области об областном бюджете (закона Иркутской области о внесении 
изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;

3) в пункте 7:
в подпункте 1 слова «и осуществление деятельности» исключить;
в подпункте 2 слова «пунктах 9, 10» заменить словами «пункте 9»;
в подпункте 3 слова «на первое число месяца, в котором Фонд 

предоставляет документы» заменить словами «на дату, указанную в 
документах, подтверждающих отсутствие неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах



2

и сборах, в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате 
представления Фондом документов»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) наличие письменного обязательства включить в договоры 

(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению 
о предоставлении субсидии (далее -  Соглашение), согласие лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 
заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению 
(далее -  контрагенты), на осуществление уполномоченным органом и 
органами государственного финансового контроля проверок, 
предусмотренных пунктом 26 настоящего Порядка;»;

в подпункте 10 слова «соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных пунктом 26 
настоящего Порядка»;

4) пункт 8 издожить в следующей редакции:
«8. Проверка соблюдения Фондом условий, установленных 

подпунктами 1, 2 (в части отсутствия введенной в отношении Фонда 
процедуры банкротства, неприостановления деятельности Фонда в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации), 4, 5, 11, 12 
пункта 7 настоящего Порядка, осуществляется уполномоченным органом 
самостоятельно, в том числе на основании сведений, имеющихся у 
уполномоченного органа, в органе государственной власти Иркутской 
области, осуществляющем учет денежных обязательств (задолженности по 
денежным обязательствам) перед Иркутской областью, Едином федеральном 
реестре сведений о банкротстве, а также информации, размещенной на 
официальных сайтах Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) и 
арбитражных судов (www.arbitr.ru).»;

5) пункт 9 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, на дату в пределах 30 календарных 
дней, предшествующих дате представления Фондом документов.»;

6) пункты 10,11 признать утратившими силу;
7) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Точные даты завершения и конечные значения результатов 

предоставления субсидий устанавливаются в Соглашении.»;
8) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Уполномоченный орган осуществляет в отношении Фонда и 

контрагентов проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении Фонда и контрагентов проверки в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

http://www.nalog.ru


3

9) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства Л S
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 13 апреля 2023 года № 325-пп

«Приложение 1
к Порядку определения объема и 
предоставления из областного
бюджета субсидий в целях
обеспечения финансово-хозяйственной 
деятельности Фонда стратегического и 
инновационного развития Иркутской 
области

В __________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА 
СТРАТЕГИЧЕСКОГО И ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Прошу предоставить Фонду стратегического и инновационного
развития Иркутской области (далее -  Фонд) на счет_____________________ ,
открытый в  , из областного
бюджета субсидию в целях обеспечения финансово-хозяйственной
деятельности Фонда в размере ___________  рублей   копеек,
являющуюся источником финансового обеспечения следующих расходов 
(далее -  субсидия):

(указать направления расходов)
Настоящим заявлением подтверждаю:
Фонд не находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к Фонду другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении Фонда не введена процедура банкротства, 
деятельность Фонда не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, на первое число месяца, в 
котором представляю документы, указанные в пункте 9 Порядка 
определения объема и предоставления из областного бюджета субсидий в 
целях обеспечения финансово-хозяйственной деятельности Фонда 
стратегического и инновационного развития Иркутской области (далее 
соответственно -  документы, Порядок);

отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, на первое число месяца, в котором



2

представляю документы;
отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по 

денежным обязательствам перед Иркутской областью на первое число 
месяца, в котором представляю документы;

Фонд не является иностранным и российским юридическим лицом, 
указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на первое число месяца, в котором представляю документы.

Настоящим заявлением обязуюсь:
не приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту (за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

достичь результаты, в целях достижения которых предоставляется 
субсидия (далее -  результаты предоставления субсидии), установленные 
пунктом 19 Порядка, и показатель, необходимый для достижения результатов 
предоставления субсидии, установленный пунктом 20 Порядка;

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении субсидии, согласие лиц, 
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению о предоставлении субсидии, на осуществление министерством 
экономического развития и промышленности Иркутской области и органами 
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных 
пунктом 26 Порядка.

Настоящим заявлением выражаю:
согласие на осуществление министерством экономического развития и 

промышленности Иркутской области и органами государственного 
финансового контроля в установленном законодательством порядке 
проверок, предусмотренных пунктом 26 Порядка;

согласие на обработку персональных данных в соответствии с 
законодательством.

К настоящему заявлению прилагаю документы в соответствии с 
Порядком.

Приложения:

(указать перечень прилагаемых документов)

(руководитель) (подпись)

М.П.».

(Ф.И.О.)


